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Edital 033/DDP/2016 

 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal 
de Santa Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para o 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural (DZDR) do Centro de Ciências 
Agrárias (CCA), de que trata o Edital n° 033/DDP/2016, para o campo de 
conhecimento: Extensão Rural/Administração de setor específicos/Sociologia 
rural/Economia Agrária: 
 
 
 

Data Horário Atividade Local 

07/11/16 

08h às 
08h29min 

Instalação dos Trabalhos com a presença de 
todos os candidatos 

Auditório - Pós-
Graduação em 

Agroecossistema - 
PGA/CCA 

08h30min às 
12h30min 

Prova Escrita com duas questões elaboradas 
pela banca  

08/11/16 08h30min 
Divulgação da lista de aprovados na prova 
escrita 

Mural do 
Departamento e no 

link: 
(http://dzdr.cca.ufsc.br) 

09/11/16 08h30min 
Término do prazo para interposição de 
recursos 

Direção do CCA 

09/11/16 

 

8h55min 

 

 

8h55min 

 

   

Divulgação do Cronograma Ajustado. 

 

 

Reunião com a banca e todos os candidatos 
aprovados na prova escrita para ajuste do 
cronograma. 

Mural do 
Departamento e no 
link: 
(http://dzdr.cca.ufsc.br)  

 

Auditório - Pós-
Graduação em 

Agroecossistema - 
PGA/CCA 

09h 
 
 
 
 
 
 

09h 
10h 
11h 
12h 

Início do sorteio do ponto para a Prova 
Didática, por ordem de inscrição. Entrega 
pelos candidatos das cópias do projeto de 
atividades acadêmicas e memorial descritivo, 
e do Curriculum Vitae, no formato 
Plataforma Lattes, documentado. 
 
Raquel Wiggers (41950016) 
Daniela Aparecida Pacifico (41950019) 
Cleber José Bosetti (41950028) 
Marcelo Porto Nicola (41950029) 

 

Auditório - Pós-
Graduação em 

Agroecossistema - 
PGA/CCA 

 

09h30min 
Início da avaliação da Prova de Títulos pela 
Banca Examinadora 

Auditório - Pós-
Graduação em 



Data Horário Atividade Local 
Agroecossistema - 

PGA/CCA 

 
10/11/16 

 
 
 

09h 
 
 

09h 
10h 
11h 
12h 

Início da Prova didática por ordem de 
inscrição. 
 
Raquel Wiggers (41950016) 
Daniela Aparecida Pacifico (41950019) 
Cleber José Bosetti (41950028) 
Marcelo Porto Nicola (41950029) 

Sala de Reuniões do - 
PGA/CCA 

10/11/16 
 

14h 
 
 
 

14h 
15h 
16h 
17h 

Início das apresentações do projeto de 
atividades acadêmicas e memorial descritivo, 
por ordem de inscrição.  
 
Raquel Wiggers (41950016) 
Daniela Aparecida Pacifico (41950019) 
Cleber José Bosetti (41950028) 
Marcelo Porto Nicola (41950029) 

 
Sala de Reuniões do - 

PGA/CCA 
 

 
          20h 

Sessão pública para apuração do resultado do 
Concurso    

Sala de Reuniões do       
- PGA/CCA 10/11/16 

 
Observação: O candidato deverá realizar a leitura atenta do item 07 do Edital 033/DDP/2016: DO 
CRONOGRAMA DO CONCURSO  
 
 

Florianópolis, 09 de novembro de 2016. 
 
 
 

Presidente da Banca 


